22. Si ergo nec Paganis, nec Hebraeis, nec haereticis, aut schismaticis nondum baptizatis, ad baptismum Christi aditus clauditur, ubi condemnata vita priore in melius commutentur; quamvis Christianitati et Ecclesiae Dei adversantes antequam christianis sacramentis abluerentur, etiam Spiritui sancto quanta poterunt infestatione resisterint: si etiam hominibus, qui usque ad Sacramentorum perceptionem veritatis scientiam perciperunt, et post haec lapsi Spiritui sancto resisterint, ad sanitatem redeuntibus, et pacem Dei poenitendo quaerentibus, auxilium misericor-

⁵⁶ I Tim. 1,13.

⁵⁷ Tit. 3,3.

de la misericordia; y si, por fin, de aquellos a quienes el Señor echó en cara la blasfemia proferida por ellos en contra del Espíritu Santo ha de decirse que si algunos, arrepintiéndose, se refugiaron al amparo de la gracia de Dios, sin duda alguna fueron curados, ¿qué otra cosa nos queda si no es decir que el pecado contra el Espíritu Santo, que no se perdona en este mundo ni en el otro, consiste en la permanencia en la iniquidad y maldad, desesperando del perdón de Dios? Esto es oponerse a la gracia y a la paz de El, de cuya exposición nació este discurso. Aquí conviene advertir que aun a los mismos judíos, a quienes el Señor reprendió la blasfemia, no se les cerró la puerta de la corrección y la ocasión del arrepentimiento, puesto que el mismo Señor en aquella misma impugnación les dijo: *o haced el árbol bueno, y su fruto será bueno, o haced el árbol malo, y su fruto será malo*. Lo cual ciertamente se les diría sin motivo si por causa de aquella blasfemia ya no pudieran hacerse mejores y producir frutos de buenas acciones, o los producirían en vano sin la remisión de sus propios pecados.

23. Luego, cuando el Señor arrojaba los demonios en el espíritu de Dios y curaba todas las enfermedades y dolencias de los cuerpos humanos, lo ejecutaba para que se creyera a Juan Bautista, quien hablaba de El diciendo: *haced penitencia, porque se acerca el reino de los cielos*. Los pecados se perdonan invisiblemente. Pues bien, la fe era comparada con milagros a este perdón, lo que evidentemente se demuestra en aquel paralítico. Dado que, en primer lugar, visiblemente el Señor ofre-

diae non negatur: si denique de illis ipsis quibus blasphemiam in Spiritum sanctum ab eis prolatam Dominus obiecit, si qui resipiscentes ad Dei gratiam confugerunt, sine ulla dubitatione sanati sunt: quid aliud restat, nisi ut peccatum in Spiritum sanctum, quod neque in hoc saeculo, neque in futuro dimitti Dominus dicit, nullum intelligatur nisi perseverantia in nequitia et in malignitate, cum desperatione indulgentiae Dei? Hoc est enim gratiae illius et paci resistere, de quibus nobis sermo nunc ortus est. Nam hinc licet advertere, etiam ipsis Iudaeis, quorum blasphemiam Dominus arguit, non fuisse clausum corrigendi se et poenitendi locum; quod idem Dominus in ea ipsa reprehensione ait illis: *Aut facite arborem bonam, et fructum eius bonum; aut facite arborem malam, et fructum eius malum*⁵⁸. Quod utique nulla ratione diceretur eis, si propter illam blasphemiam iam commutare animum in melius, et recte factorum fructus generare non possent, aut frustra etiam sine peccati sui dimissione generarent.

23. Ergo quia Dominus in Spiritu Dei expellebat daemonia, caeterosque humanorum corporum morbos languoresque sanabat, non ob aliud nisi ut crederetur dicenti sibi, *Agite poenitentiam; appropinquavit enim regnum caelorum*⁵⁹. Invisibiliter enim peccata dimittuntur, cui dimissioni fidem miraculis comparabat: quod in illo paralytico manifestissime ostenditur. Cum enim primo ei donum visibile obtulisset, propter quod venerat;

⁵⁸ Mt. 12,37-33.

⁵⁹ Ibid. 3,2.

ció al paralítico el don por el que El había venido: *pues no había venido el Hijo del hombre a condenar al mundo, sino a salvarle*, al decir luego: *perdonados te son tus pecados*, murmuraron indignados los judíos porque les parecía se arrogaba tal potestad; entonces dijo Jesús: *¿qué cosa es más fácil decir: perdonados te son tus pecados, o decir: levántate y anda? Pues para que sepáis que el Hijo del hombre tiene potestad de perdonar los pecados*, dice al paralítico: *A ti te digo, levántate, toma tu cama y marcha a tu casa*. En cuyo hecho y por cuyas palabras claramente demostró que hacía El tales cosas en los cuerpos a fin de que se creyera que libraba las almas por el perdón de los pecados; es decir, para que por motivo de la potestad visible se tuviese la fe del poder invisible. Luego como obraba todas aquellas cosas en Espíritu de Dios, de suerte que daba a los hombres la paz y la gracia: la gracia para remisión de los pecados, y la paz para reconciliación con Dios, de quien les separan únicamente los pecados; al decir los judíos que en nombre de Belcebú arrojaba los demonios, quiso amonestarles con piedad que no profiriesen palabras y blasfemias en contra del Espíritu Santo, es decir, que no resistiesen a la paz y a la gracia de Dios, las que había venido a conceder por medio del Espíritu Santo. No porque hubieran blasfemado les decía que no habrían de obtener perdón ni en este mundo ni en el futuro, sino que les amonestaba para que no lo hiciesen desesperando del perdón, ya perseverando en los pecados, ya como presumiendo de su justicia, no haciendo penitencia. De no hacerle caso dirían palabra, es decir, blas-

non enim iam venerat Filius hominis, ut iudicaret saeculum, sed ut servaret saeculum⁶⁰: cum ergo dixisset, *Dimissa sunt tibi peccata*; murmuratumque esset a Iudaeis indignantibus quod eis tantam potestatem sibi arrogasse videretur: *Quid est, inquit, facilius dicere, Dimissa sunt tibi peccata; an dicere, Surge et ambula? Ut sciatis autem quia potestatem habet Filius hominis dimittere peccata (dicit paralytico), Tibi dico, surge, tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam*⁶¹. Quo facto, et quibus dictis satis declaravit ideo se illa facere in corporibus, ut crederetur animas peccatorum dimissione liberare, id est, ut de potestate visibili potestas invisibilis mereretur fidem. Quia ergo in Spiritu Dei faciebat illa omnia, ut gratiam pacemque hominibus largiretur; gratiam in remissione peccatorum, pacem in reconciliatione Dei, a quo separant sola peccata: cum dixissent Iudaei quod in Beelzebub eieceret daemonia, misericorditer eos voluit admonere, ne verbum dicerent et blasphemiam in Spiritum sanctum⁶², hoc est, ne gratiae Dei pacique resisterent, quam per Spiritum sanctum donare Dominus venerat. Non quia iam hoc fecerant, quod sibi neque in hoc saeculo, neque in futuro dimitteretur; sed ne desperando de venia, aut quasi de sua iustitia praesumendo, et poenitentiam non agendo, aut perseverando in peccatis, hoc facerent: hoc modo enim dicerent verbum, hoc est blasphemiam in Spiritum sanctum, in quo

⁶⁰ Io. 3,17.

⁶¹ Mc. 2,3-II.

⁶² Mt. 12,22-33.

femias, en contra del Espíritu Santo, en cuyo nombre el Señor ejecutaba aquellos milagros dispensando la gracia y la paz, y permaneciendo en los pecados se opondrían a la paz y a la gracia. *Decir palabra*, parece que no se dijo aquí de modo que sólo se entendiera lo que se expresa por la lengua, sino lo que se concibe por el corazón y manifestamos en obras; así también no alaban a Dios los que sólo le ensalzan con el ruido de la boca y no lo hacen con las buenas obras, pues de ellos se escribió: *confiesan conocer a Dios, y le niegan con los hechos*. De lo cual se deduce que algunas cosas se afirman con hechos, como otras se niegan con hechos. Igualmente, lo que dice el Apóstol: *nadie dice Señor Jesús si no es en el Espíritu Santo*, no puede entenderse a no ser como afirmado con hechos. Pues no ha de pensarse que afirmaron esto en el Espíritu Santo aquellos a quienes el mismo Señor dice: *¿por qué me llamáis Señor, Señor, y no hacéis lo que os digo?*; y aquello: *no todo el que me dice Señor, Señor, entrará en el reino de los cielos*. Por tanto, ha de entenderse que habla con hechos quien contra el Espíritu Santo dice esta palabra que, según advierte el Señor, no tiene perdón; esto es, habla con hechos quien afirma que debe perseverar en sus pecados desesperando de la gracia y la paz que El da. De suerte que como ellos niegan con hechos al Señor, así éstos afirman con hechos que han de perseverar en su mala vida y perdidas costumbres, y así lo hacen, es decir, así perseveran. Si lo hacen así, ¿quién se admirará o quién no entenderá que nuestro Señor Jesucris-

Dominus signa illa propter largiendam gratiam pacemque faciebat, si perseverantia peccatorum ipsi gratiae pacique resisterent. Verbum enim dicere, non ita videtur hic positum, ut tantummodo illud intelligatur quod per linguam fabricamus, sed quod corde conceptum, etiam opere exprimimus. Sicut enim non confitentur Deum, qui tantum oris sono confitentur, non etiam bonis operibus: nam de his dictum est, *Confitentur enim se nosse Deum, factis autem negant*⁶³. Ex quo manifestum est dici aliquid factis, sicut manifestum est negari aliquid factis. Et sicut illud quod ait Apostolus, *Nemo dicit, Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto*⁶⁴; non potest recte intelligi, nisi in factis dicere intelligatur. Non enim hoc in Spiritu sancto dicere putandi sunt, quibus ipse Dominus dicit, *Ut quid mihi dicitis, Domine, Domine, et non facitis quae dico vobis?*⁶⁵ et illud, *Non omnis qui mihi dicit, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum*⁶⁶. Sic etiam qui hoc verbum, quod sine venia vult intelligi Dominus, in Spiritu sanctum dicit, hoc est, qui desperans de gratia et pace quam donat, in peccatis suis perseverandum sibi esse dicit, dicere intelligendus est factis: ut quomodo illi factis Dominus negant, sic isti factis dicant se in mala vita sua et perditis moribus perseveraturos, et ita faciant, hoc est perseverent. Quod si faciunt, quis iam miretur, aut quis non intelligat, et Dominum Iesum Christum per illam comminationem ad poenitentiam